„Insuper et imperator jurare debet, quod firmas et stabiles pa
ctiones et dationes, quae' factae fuerint, irrevocabiliter habebit se
cundum omneni ordinem superius distiuctum. S i vero aliquid supra- 
scriptis omnibus’ fuerit addendum vel minuendum, in potestate et 
discretione nostra et iiostrorum sex consiliarioruin et d. Marchionis 
et ejus sex  consiliarioruin consistât^4

16

*) An debeat?
**) Lege pacificata.
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„Sciendum est etiam, quod vos, praefate domine Dux, non de- 
betis imperatori, qui fuerit electus in imperio, ad aliqtia servitia fa- 
cienda juramentum praestare propter aliquod datum vel pheudum sive 
houonficentiain, quae vobis debeat assignari, tam ille vel illi, quem, 
vel quos loco vestro statueritis super his, quae vobis fuerint asslg- 
nata, debeant juramento teneri ad oinne servitium imperatori et impe
rio faciendum, juxta ordiuem superius declaratum. Datum anno do- 
mini .1204 mense Martii, indictione séptima.“ *'¡)

B.

Pactum „ inter d. Enricum Dandulum ducem, et Bonifacium 
marchionem Montisferrati, et Balduinum comitem Flandriae, 

et Ludovicum comitein Blesensem, pro captione urbis 
Constantinopolitanae. **)

,,ln nomine dei aeterrii Bonifacius marchio, et Balduinus Flan- 
drensis et . . . . . .  ***) Ludovicus Blesensis et Claramoutensis, En-
ricus S . Pauli, comites, pro parte nostra vobiscum, vir incljte, do- 
mine Enrice Dandule, yenetorum dux, cum parte vestra, ad hoc, ut 
unitas“ etc. -}*) ,

'1
„Pars terrarum Domini Ducis et Communis Venetorum

*) Ultima (sciendum . . declaratum), multimode corrupta, absque codicum 
mss. ope sanari non poterant.

**) Muratori, 1. c.
***) Adde Hannoniensis, coll. initio superioris libeUi.

f )  Addit Muratorius: ,,ut in altero documento retroscripto ad yerbum, 
mutatis tantum personis in verbis et nominibus.“ 

f i )  Genlis al. Mur.  ̂ 1
Abhandlungen der »I. Cl. d. k. Ak. d. Wis». V.Bd. IU.Abth. (a) 3
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„De prim a parte Im perii ■ Romania« , quae derenit communi Ve- 
m ' netiarttm*“ • ¡ ■ < i ' r t  ■

„Civitas Archadiopolis, Missini, Bulgarofigo, Pertiuentia Archa- 
'diopoli, Pertiuentia Pictis, et Nicodemi, Civitas Ileracleae, Pertinen- 
tia Caludro cum Civitate Rodesto, et Panedo cum omnibus, quae 
sub ipsis, Civitas Adrianopolis, cum omnibus, quae sub ipsa, Casa-, 
lía Corici, vel Coltricbi,'Pertiuentia Bracínali, Sageedei, vel 'Sague- 
lai. Pertiuentia de Muntimanis, et Sigopotomo, cum omnibus, quáe 
sub ipsis, Pertineutia Gaui, Certasca Miriofitum, Casalia de Raula- 
tis, et Examilli, Pertiuentia Galli Poli, Cortocopi Casalia, Pertineu
tia Peristatus, Emboriam, vel Estboriuin, Lazua et Lactu.“

„H aece.st secunda P ars i  errarían D. D u cis, et communis Vene-  
tiariim de secunda parte Im perii R o m a n i a e •

„Provincia Lacedaeinoniae, Miera et Megali Episcepbis, Par
va, et magna Calobries, vel Calobrita, Ostrones, vel Ostrovos, Pro
vincia Colonis, Oreos, Caristos, Antrus, Concilani, vel Couchi La- 
tica, Cavisia, vel N isia , Egina et Calirus, vel Culuris, pertiuentia 
Lapadi, Zacintlios, Oprinm vel Orili, Caephalonia, Patre, Methóne, 
cum Omnibus suis, scilicet pertinentiis de Brana, Pertiuentia de Ca- 
tacha Gomo, cuni Villis Cbirae Hermis filiae Imperatoris, vel Kir 
Alexii, cum Villis de Moliiieti,^et de ceteris Mouasteriorum sub qui- 
busdam Villis, quae sunt Imperatoris, .scilicet de Miera, et Megali 
episcepsi, scilicet parva, et magua Provincia Ricopalla, vel Nicopolla, 
cum . pertinentiis de Artba, et Bobello de Anafholico, de Lesconis, 
et de ceteris . . . . . .  et Monasteriornm cum Cartolaratis, Provincia
Dirachii, et Arbani, cum Clominissa, vel Claviuissa de Vagnetia, 
Provincia de Granina. Provincia-Driuopoli, Provincia Acridis, Len
ca s , et Coripho.“

„P ars terrarum Im peratoris . . .  de prima parte Imperii Romaniae
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-r ,,A porta aurea, et Blacbernali, ,et Occidentals Steno usque ad 
Michram, et Agatzopolim, Similiter et ab ipsa Civitate Vezei usque 
ad Zurlo et Tbeodoropoliu.“ - ! ' . ' ; , , j >

\» P ars. tervarum Imperatoria de secundo, parte Imperii.“

.......„Provincia Optimati, Provincia Tarsiae, Provincia Nicom.ediae,
Pulsiadaej, |  et Metanobis cum; successibus, et ; cunt ¡ onmibus, quae 
su b ip sis. < Provincia Papbalagóniae, et Micellarii, vel Nucellarii, 
Deiiesmopoe, vel Provincia der Nealinopu, et Babriti, vel Panriti, 
Mitilene, vel Mitilini, et Limene cum Straer, vel• Limui cum Scliiro 
aquae sunt infra Abydum, Insulae scilicet Praecooiso; etc. Ico, Istro- 
bidatmos, et Tybos cum Sauiandrachio, Provincia de Pilón, de Pition, 
de Geramon, Provincia MaJagini, Provincia Acliirari, vel . . . . .  Pro
vincia'Atramini. I)e Cbilaris.et De Pergamis, Provincia Neocastri, 
Provincia Milassi, et. Melachmundi,, Provincia Lapdiceae, et 3Ieandri 
cum pertinentia Sampson, et Smacliicum, Cogtoste Pl)anasis,'cum Ca- 
nuzatis, et ceteris, absque'') Cliio.“

: „P ars terrarum Peregrinorutn, de prima parte Imperii Romaniae.“

, „Provincia Macri, ,et Megali brisci, Pertinentia Geenua, Civitas 
Panfiü cum omnibus* quae sub ipsa, Pertinentia Tulbi,, Civitas Apri 
cum ómnibus, qnae sub pertinentia, Didimocbium com omnibus, quae 
sub ipsa, Pertinentia dc Cypsalis, Pertinentia de Garelli, Pertinentia 
de Tetucito, Pertinentia de llera , Pertinentia de Macri de Garelli 
et Trajanopoli cum Casali de Braclion, vel Brato, Pertinentia Scy- 
phis, et Pagandi cum omnibus, quae sub ipsa, Pertinentia Madit: 
cum omnibus,; quae : sub ip sa ,. Jebaloticlia cum: omnibus,., quae sub 
ipsa, i d e s t  Anafartur, Tynsatos, Yplagia, Potamia, et-Aeros, cum

*) Al(fue al. Mur. i ' ' '■ ■ J J
3*
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omnibos, quae sub , ipsa, Pertiuentia de Phitoro, pertinentia dé Gala- 
vato, Miliiioro, pertineiilia _ de Gallocastelli, pertinentia Sitoleuchi, 
Carepauicbiii, de Eno cum apothicis, Catepanicium de Rnssa, cum 
omnibus, quae sub ipso, et pertiueutia de Agriouibario.“

„P ars terrarum Peregrinorutn de secunda parte Im perii Romatiiae

„Provincia Yardarii, Provincia V enae cum cartulatis, famen.........
Clavizza est Pauica, Pertinentia Giro Comio, Pertinentia Platomaleas, 
scilicet Platomonis, Provincia Molistis, et Meglenon, Provincia Pri- 
lapi, et Pelagoniae cum stagno, Provincia Preseppet, et Dodecatiisos, 
Orium Larillae, Provincia Oladriae cum personalibus, et Mouasteria- 
libus in eis existentibus, Provincia Siervion, Provincia Castoreae, 
Provincia de Aucleos, Pertinentia Iuperauicis, scilicet Fersalla, I)o- 
niochos, Revos, Tadria, Alinericum de Metriadiino, pertinentia Neo-
patron, Provincia Velicati . __ Pertinentia Penion, videlicet de Po-
taino, Calaneo pagii ei Raduisedim, et portum Athenarum, cum per
tiueutia Megaron.“ *) /

’ *) Muratorius ibid. T  12. p. 331 332, ad caput Danduli XXXXII haec 
annotat: In margine codicis Ambrosiani haec addunlur: „Civitas Arca- 
diopolis Misino Dulgarofico, pertinentia Arcadiopoli, pertinentia Pu- 
tis, et Nicodimi, Civitas Fradae pertinentia Kaleidos cum Civitate Ra- 

. dusto, e l Panedo cum omnibus, quae sub ipsis, et Civitas Hadriano- 
polis cum omnibus, quae sub ipsa pertinentia Gamcasali, Cortocopi 
Casalia Cotrichi, Carasa, Mircofitum, pertinentia Peristat, pertinentia 
Brachiolli, Casalia de Baulatis, et Examilli, Embrorium Sagudai, per
tinentia Gallipuli Lazu, et Lactu, pertinentia de Muntemanis, et Sigo- 
potomo, cum omnibus, quae sub ipsis.“

„Item Provincia Lacedaemoniae, Mier, et Megalli Epishepsis, idest 
parva, et magna, pertinentia Calobrita, Ostronos, Oreos, Caristos, 
Antras, Aegina, et Cuturis, Zakintos et Caephalonia Proyincia Colo- 
niae, et Conchilari, Canisia, pertinentia Lopadi, Orium Patr., et Me- 
thone cum omnibus suis pertinentiis de Brana, pertinentia de Cato-
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C.

Confirmatio partitionis per dominum Henricum et per 
dominum Marinum. *), '

„Noscant omnes tarn praesentes,. quam futnri, quod nos Ilenri- 
ODS, frater domini imperatoris Constantinopolitani et moderator im
perii, et; Märinns Genus,. Venetorum potestas in Romania et. totins 
quartae partis et dimidiae ejusdera iinperii dominator: quod; omuem 
ordiualionem,, partitionem et examinationem. fact am per partitores, qui 
fuerunt constituti per dominum B., **) memorati imperii imperatorein, 
et dominuin H.,***): Dandulum,. quondam- ducem. Venetorum,. ac do
minum Bonifacium,. marchionem Montisferrati, ceterosque barones pe- 
legrinos ac omne commune totiüs exercitus,. qui Gonstantinopolitauum 
imperium acquisierunt, irrevocabiliter confirniamus. Scilicet in tempore 
iHo, cam dominus imperator per potestatem Venetorum et ejus con- 
siliiim et per magnates Fraucigenaruin in uuum se coitcordaverint,. 
quod dominus imperator ad expeditionenr et acquisitioneni et defen--

adno, et cum Villis Carcherims filiae imperatoris Kyti A iesii, cum 
Villis de Molineti, de Panto-cortora, et de ceteris Monasteriorum, sive 
quibusdara Villis, quae sunt in ipsis* seilicet de Mier; et^Megalli Epi- 
frtíepsi, idest parva,, et magna pertinentia Ricopala cum pertinentiis de 
Arta, de A k ello .d e  Anatoiico, de LesiamsT. et de ceteris Archondu. 
rumj et Monasteriorum, Provincia Durachii, et-Arhani cum Cartolo- 
rato; cum Glaviniza, Devagnetia^ Provincia de. Gianina, Provincia de 
Armopoli, Provincia Archudae, Leucas et Corypho.“

*) Ex libro» qui dicitur, albo caesarei archivi Vindobonensis descripsiti _
Wilkenus (Rreuzzuge,.T. 5 , append, p, 8 sqq.).

■ **) Balduinumj.
***) Ilemicum. -
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sionem imperil procedere. debet, tunc omnes milites imperii, tarn 
Francigenae, quain Veneti, moniti per supra notatiun consilium, sequi 
debent dotninum imperatorem in expeditione ilia, a Kalenda Junii 
usque ad festum S. Michaelis primo venturum; tali vero ordine, äqriod 
milites illi, qui propinquiores erunt inimicis; ne forte detrimentuin in- 
currant, nonnisi medietas illorum tenéatur sequi dominum imperatorem; 
et si graviter ab inimicis fuennt infestatij nemo eorum teneatur ac- 
cedere ad expeditionem. Et si aliqua principalis persona CHinexer- 
citu campestri intraverit imperium, ad destructionem ejusdem' iinpérii 
faciendam, - tunc omnes milites tanto plus moram praedicti termini 
cum domino imperatore facere debeut, quanto eis per • supradictum 
consilium fuerit injunctum. Statutum si qüidem fuit, quod omnes mi
lites, qui possessionem et feudum habent in imperio, lam de Fraùci- 
genis, quam de V euetis,1 hoc; totum, quod supra scriptum est, ad ob- 
servandum finnare debent juramento.“ ; = : •

. , „Dominus vero iuiperator omnes alias necessarias res, et expen- 
sas ad defendendum et matnitenendum imperium statiui onini tempore 
facère debet. Insuper eliam, . quidquid eidem domino imperatori per 
supra dictum consilium fuerit consultum ad defendendum et mannte- 
nendiim imperium, facere debet, quia ad hoc perftciendutn concessa 
est ei pars quarta totius imperii Romaniae.“ '

; „Quodsi totum, quod supra dictum est, tarn per milites, quam 
per dominum imperatorem non fuerit.observatum, non hac occasions 
debet doininus imperator aliquem inilitem exspoliare a possessione 
sua, nec milites dominum imperatorem; sed coram judicibus, qui 
tempore illo tarn per Francigenasj quam per Venetos erunt consti- 
tuti, debet causa ventilari; et secundum quod ipsi judices judicave- 
rint, debet ab utraque parte observari. Domiuus si quidem impera- 
tor nemini contra justitiam aliquo tempore, facere debet; et s i, quod 
absit, fecerit, ad admouitionem memorati consilii coram supradictis

judicibus in praesentia sua satisfacere debet. Debent namque oumes
Veneti veniendo, stando, eundo' et redeundo per totum imperium Ro- 
maniae et eorum res esse absque omni contrarietate et absque ulla 
datioue. Oimies edaui possessiones et honorificeutiae,. quas homi
nes Venetiae habueriut et habuerunt in tempore Graecorum per totum 
imperium Romaniae tain cum scripto, quam siue «cripto, et habent 
ad praesens et habere contigerint tarn in spiritualibus, quam tempo- 
ralibus, firme eis et illibate permaneant.“ ■ -

' „Niillus homo habeiis guerratn cum communi Venetiae debet esse 
receptus, nee morari in imperio, donee ipsa guerra fuerit pacificata.“

' ;,Confirmamus insupCr totum scriptum pacti, quod factum fuit 
et juratum per memoratum dominum imperatorem, tune comitem Flan- 
drensein, et dominum ducem Venetorum et dominum marchionemMontis- 
ferrati, ceterosque barones cum omui conimuni exercitus memorati.“

„Dominus imperator haec omnia juramento aflirinare debet.“

„Testes sunt omuium supra scriptorum: Gaufredus, niarescalcus 
imperii; Marinus Geno, qui fuerunt de sripra scriptis partitoribus 
et examinatoribus, qui haec omnia suprascripta cum aliis partitoribus 
ordinaverunt.“ , ,

„Actum est hoe Constantinopoii in palatio Blacbernarum, eoram 
his testibus: Johanne Faletro, Johanne Mauroceno, Marco Dandulo, 
Johanne Barastro, Marino BaJaresse et Andrea Danvilino, Venetisj 
Conoue de Betunia, protovestiario, Petro de Brachiolo, Manassi de 
Insula, majore coco, Macario de Sancta Manuil,*) panetariö, et 
Milone Bravano^ buticulario, Francigenis* -

23

8) I. e. St. Menehoud W üten.
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■■j- Ego Nicholaus Tinto, plebanus Sancti 'Nicholai et notarins, 
vidi in autenticho, superscript orum domini Henrici et domini Marini 
Geno litteris graecis rubeis snbscripto, continentibus in é ism en se  
Octobri nonae indictionis et ipsorum dominoram sigillis, et Gaafredi 
marescalci ejusdem imperii impresso, testis sum in filia.15*)

-{* Ego Constantinus, presbyter et notarius vidi in authenticum 
istoruin domini Henrici et domini Marini Geno etc.

*|* Ego Bartholomeus Caput, diaconus et notarius, vidi in au- 
tbenticum istoruin etc. '

*}* Ego Dominicus Superantins, diaconus et notarins, vidi in 
authenticum super scriptorum domini Henrici et domini Marini Geno 
Jiteris graecis rubeis etc.

D.

Paulus Rhamnusius de bello Cpolitano libro V  
p. 223 ed. 11.

„TJt igitur Henricus, imperii balivus, Beroeae ad hiberna Con- 
stantinopolim mense Octobri rediit, ab eo Zeuus praetor postulavit, 
veteres pactiones a nobis ante memoratas, quas Daudulus princeps 
cura Balduino recens creato imperatore de quadraute et sesquncia 
rerum imperii fecerat, .per arbitros divisionis imperii datos a-Baldui
no, F landriaeet Hannoniae comité, qui paulo post imperator dele
ctus est, et eodem ipso Daudalo Yenetiarum principe a Bonifacio

*) W ilkenus hunc vocis usum comparat cum Itálico filiera, i. e. diligenti 
documentoruin inspectione et examine.
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Monferratense, a baronibus ac reliquis votivis militibus, idest pere- 
grinis, qui cominunibus arm is Constantiuopolitanum imperium acqni- 
siverant, et a Balduino imperatore jam declarato confirmatas, ut 
jurejurando renovet. Praeterea illa pacta, concilio publico prioribus 
addita, Henricus balivus imperii Zeno praetori Veneto pristinis quidem 
legibus adjudicavit, qnas a.nobis ex eodeni tabulario Veneto, Lauren- 
tii Massae, viri doctissimi, ejusdem reipublicae a seeretis, opera ex
promt as, non abs re visuin est hoc quoque loco referre. Hae in' 
hujiisniodi fere verba conceptae: „„Imperatori, regni aut ampliandi 
aut tueudi causa in expeditionem proficiscenti, milites imperii, idest 
vasalli, vnlgo dicti, ex Kal. Junii ad III Kalend. Octobris (is diesi 
Divo Michaeli festus est) suo suniptu et stipendio militante.*) Mili
tes imperii Franci Venetive privilegiar», qui hosteni imperii finitimum 
habebuut, dimidinm ejus temporis huo. sunitu et stipendio navanto. 
Illi iidem, si viciui hostis incursioitibus et repentinis ac quotidianis 
injuriis vexeutur ac infestentur, ejus temporis vacationein habento. 
Iloste cum exercitu imperii terras deperditum ant populatum iugres- 
so , milites imperii sive clientes praeter legítimos dies et pactos, 
quantum temporis concilio publico videbitur, imperatori suo sumtu ini- 
litanto. His servitiis, oneribus et operis vasalli et clientes imperii 
Veuetive privilegiarii Fraucive, dum possessiones et feuda in impe
rio habebunt, alligantor et tuentor. **) Imperator ceteros sumtus pro 
imperii ampliatione aut deíensione de imperii fructu ac censu facito. 
Idem concilio publico de imperii tuitione dicto audiens esto. De im
peratore militibusque Francis ac.Venetis, his legibus minus obtem- 
peräntibus, Venetorum et Francorum, judieum ejus rei ergo selectora», 
animadversío esto. Imperator nihil contra leges ac jura agito. Si 
quid commissum, eorundem selectorum judicium esto. Quando vero

*) Lege militante.
**) Tenentor. '
Abhandlungen d. III. C1 d, k. Ak d. Wiss. V. Bd- Hl. Al>th. (a) 4
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militiae onera gravia sunty eo nomine feuda, (quae nihil aliud sunt 
nisi beneficia bellica), ut singulis clientibus tributa, quorum fiucíibns 
se ipsi in armis sustineantr ita Augusto cuín imperatoris appellatioue 
totius Thraciae quadrans adjudicatus esto, Actorum Ilenrici balivir 
Danduli ducis et ejus VI consiliariorum, baronum, Marchionis quo- 
que, Bonifacii et ejus consiliariorum, si quae pactiones informandae 
sunt> addendo adimendove cognitio esto. Haec Henrico imperii ba~ 
livo et Marino Zeno : praetore in Blachernii palatii aula agentibus 
testes, bine quidem rogati, Joannes Faletrus, Joannes Maurocenus,; 
Marcus Dandulus, Joannes Balastrus, Marinus Valaressus, Andreas- 
Molinos, magistrates Venetij a balivo autem Gotthofredus, Villhar- 
duinu.s, Romaniae. et Çampauiae Mareschallus, Conon Beihunius, quem 
superius; imperii prothovestiarium diximus, Petrus Bracbiolus, Manas- 
ses lnsulanus, major houorarius coquus, Macharlas' Sanmauechaus,, 
panetarius, Milo Prmuus, pocillator, equitesr omnes honorarii impe
ratoris ministri.“ “

• y " ' ; - - ■ K ; "■ '■ ; ■ : ■ . '
; , ; Paulus Rhamnusius 1. c. p. 151) sqq.

„Per idem tempus *) in summa pace et tranquilízate omnes, ut 
par* erat, ad partarum rerum partitiones oculos animumque adjiciunt. 
Itaque Balduinus imperator et Dandulus exercitusque votivus (pere
grinos vocabant) electis X X IV  viris, prout antea communis cousilii 
fuerat, de Veuefis X II et totidem de Gallis, qui jurati beneficia sive 
feuda iinperii, muñera et honores' inier _ Venetos et Gallos distribuè
rent, simul et ' servitia sive operas imponerent et indicerent, quas 
imperatori et imperio edere deberent, aequis partibas dividunt. Sed

* )  A . 1 2 0 4 .
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quóniam Villharduinus ut summatim, ita miiiime enucleate suis 
commentariis dixit, assis, idest totarum rerum imperii quadrantem 
imperatori lege divisionis, Veuetorum et Gallorum volúntate inter 
ipsos pactae conventae,; adjudican, reliquum autcm dodrantem ipsis 
Gallis et Venetis distribuí (nec enim recensuit, quae fes soli vel 
quadrántis imperii nomine continerentur, vel in Dandnli et Venetorum 
Francoruuique quatuor uncias et dimidiatam venirent), nos, non quae 
audita, sed quae de iisdein rebus memoria Venetae reipublicae tabu- 
lario CCCLX abhinc annis consignata est, #) prout ab Joanne Fran
cisco Otthobono, magno Venetae reipublicae cancellario, accepimus, 
qui XVirúm **) permissu nobis exscribendi potestatein fecit, éam li- 
teris prodeinus, ac verba, quantum in nobis erit, verbia reddemns, quo 
fácil ius ad eruditormn legentium voluptatem, quae illo seculo fuerint 
cuj us que jura, noscantur.“ ; 5

„Ceterum post labefactatum priscae non modo virtutis et digui- , 
tatis, sed potestatis etiaui Romanae atque ipsius imperii stafurn, sede 
ejns multo ante tempore a Constantino Maguo Byzantium translata, 
cum Graecia oinuis et Thracia, YaJente primum, mox Valentiniano 
imperantibus, hiuc, Gottbornm et Vandalorum incursionibus, inde Asia 
Scytbarum et Sarracenorum superventu bellisque contiueuter gestis 
adeo vastaretur, ut amplissimae alioquiu urbes, Graecorum olim et 
Romanorum temporibus celebres, paucorum annorum spatio funditus 
eversae fuerint, eo redactae Europae res fuere, repetitis diversorum 
populorum impressionibus atque invalesceutibus barbaris, ut, antiqnis 
urbibus dirutis receutibusque subinde conditis* geutium fines ...et, no-

*) Rhamnusii prior editio prodiit Venet. anno Chr. 1604. '4. inscripta 
sic: Della guerra di Constantinopoli per la restitutione flegV Impera- 

' tori Comneni.
**) I. e. decemvirúm. ;

4 *

¡mina confunderentuiy eo evento, nt nec prisca nomina-retiñere, nec 
veteres fines per LX XXX (?) annos in banc usque dien» servare 
illaesos potuerint. Inevitabili euim naturae lege adeo fluxa et ca
duca sunt mortaliunv omnia, ut rerum ac populorum easum ant muta- 
tionem vel nominum interitus consequatur; quo datur intelligi, inter- 
miHas esse rerum humanarum vicissitudines, et queinadinoduin homi
nes, sic quoque, quae ab ipsis ad congregandos tuendosque coetus 
primum inventa et constituía, non modo domos, villas, vicos, sed ipsas 
etiam cum niaiori opere tum ad usus etiam potiores conditas constructasque 
urbes multis modis ad casum interitumquepronas et expósitas esse solere; 
quem ne amplissima quidem regna et imperia, quae sais quoque fatis et 
periodis obnoxia nihil stabile et diuturnum habent* effugere atque evitare 
possunt; utverissimiim sit, quod sermone vulgi eircumfertur, nullum 
unquam secnlum adventare, quin suam quaudatn moruin et rerum fa- 
ciem a prioribus diversam secum invehat; ut non alia in parte na
turae fidelius nos mortalitatis et incertitudinis rerum omnium divina 
.summi nuininis providentiá admonuerit, si forte coelestía cogitare et ad 
aliarn vitae conditionem retinendam accingere nos pergeremus. Nam 
ne terra quidem adeo in tuto locata est, quiu auf borrendis motibus 
agitata, aut alia quadam naturae vi et ratione incitata, regionuin 
locorumque non m odositum , sed formani etiam conditionemqne ini- 
mutet, cum aut inundantis oceani fluctibus hausta alieno elemento ce- 
dit, aut in ipso maris profundo exaggerata patentes eminenfesque 
campos magno ambitu et circuito extra fluctus unda^que sternit atque 
educit, aut jacente planoque solo in montes assurgit, aut contrario 
moto ingentí baratbro absorpta in ima dehiscit.“

,,Ea propter iu urbium atque provinciarum Constautiuopolitani 
imperii, per Venetos et Gallos parti, divisione recensenda hoc loco 
amicum lectorem admonitum volumus, ut, si qua interim barbara no
mina civitatum vel oppidorum aut insularum iu Graecia, Thracia aut

Asia, priscis aiitoribus minus nota, referemus, ea sciat nos ob vete- 
rum gentium migrationem barbarorum adventu, quod prisca nomina 
penitus interierunt, et eoriim nomenclaturam neqne apud Graecos, ñe
que apud Latinos scriptores invenerimns, nudis, id est barbaria re- 
centioribus nominibus, ne qui notitiae locorum, quibus scatet historia, 
rudes et iguari existant, prout in reipublicae tabulario leguntur, no
tasse: ita verba verbis reddentes, ut, dum fidem publici tabularii se- 
quimur, nihil voces tordisse videainnr. In ceteris autem, in qùibus 
prisca historia atqiie autiquitate duce veterum nominum vestigia per- 
sequendi facultas fuit, ut ea, quamvis multo iam tempore vulgi usu 
et sermone desueta, tarnen conuneinorandis Jocis tribueremus, omni 
¡studio conati sumus. Nam cum dubiuin non sit, quin bonani partem 
eárutn, qnas memorabimus, urbium et locorum, quae post Constantinum 
in Graecia atque Asia Orientis imperatoribus cessenmt, iam inde ab 
Athenieusium et Lacedaemoniorum temporibus aut magni Alexandri 
monarchia, quibus res Graecorrmi florebanf, ad usque Villharduiiii se- 
culuin et Constantinopolim a Venetis et Gallis captain per mille et 
qtiingentos amplius anuos aut belloruni interneciones aboieverint et 
absumserint, vel sponte nata aut suggesta incendia aut motus terrae 
(qui Asiáticas et Thraclae Graeciaeque. civitates ce» quodam iure 
percellere et disjicere assolent) quassarint, aut vicinis in agris ex- 
ortae calamitates desertas fecerint, seu, si nulla injuria reliqna no- 
cuit, nomina tarnen niutari contigerit,. quod vel i» ipso Byzantio vi- 
deinus; multas autem ipsa vetustas, quae nihil non consumit, luxave-* 
rit; contra vero multas enatas Constantinopolitanis Augustis imperan- 
tibiis» aut a Triballis et Mysis conditasr quarum Villharduini seculo 
magna celebritas esset, nunc antein penitus dirutaruni nomine tantum 
superstite nec notitia ad nos illarum pervenerit, nedum ut veteres 
historici meininisse earum potuerint, nihil, me ad veterjJiii rerum me
morial« retinendam utiliiis, nihil ad historiae Latinae praesertim gra- 
vitatem praestandam accommodatius aut ad officium meum potius

29
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facere posse et debere me judicavi, quam si illa sivé corrupta, sive 
amissa priscae aetatis nomina, locis rebusque ipsis, tamquam cum his 
haereaut et consistaut, Omnibus a me vestigiis indagata, reddere et 
applicare instituissein. Ut enim historia res plerumque remotissimis 
seculis gestas ceu recentes offert animo, nec unquam tarn nuda est, 
quin locorum et regionum regumque et populorum subinde aliquant 
mentionem inculcet, sic ratio ipsa flagitat, nt in urbiam imperii inter 
Venetos et Francos partitione pernoscenda vetustissima1 quaeque, 
etiamsi abolita extinctaque sint, loca, tamquam nuper extent, ob ocn- 
los ponainus, atque, non-ubi sint, sed quo loco tractuve fuerint ple- 
raque, magna cura perquiramus.“

„Guam operarn, si ullus alius, cefte'Villharduini Gallicos li
ber máxime exigit. Neque euiiir potest quadrantis imperatorii et do- 
drantis Veneti et Galli mentio recte sine accurata nomiiium et loco- 
Tum observatione intelligi. Certe in hoc aliquantulum elaboravi, ut 
civitatum, montium, fluminum et viculorum vocabula eruerein, quae vel 
eadem eo Villharduini seculo corrupta et barbara, vel priscis ante

- Graecis mausissent, vel immutata sint postea Turcarum imperio, vel 
aliqna parte corrupta. Neque praeterea pertaesum, novis prisca ali- 
enaque nostris alicnbi miscere; máxime autem rerum Graecaruin et 
Romanarum, virorum illustriuin, ecclesiarum pastorumque veterum, 
quaeque ad religionem attinent, per intervalla ineminisse, quod ope- 
rae huic videretur responsurum pretium, si gustum offerrent studiosis, 
quo deinceps ad reliqua veteris Gallorum et Venetorum Constanti- 
nopolitanae expeditions monumenta diligenter perquirenda alacri ani
mo firmarentur, jndicarentque, quantum decoris et gloriae regibus 
Christianis accederet, si in communein hostem communi consensu 
arma, sua, non solum gloriae, sed tuendae quoque pietati et publicae 
quieti destinata, sumenda esse existimarent, ut scilicet sacro bello 
poutificis inaximi auspiciis post tot anuos indicio sublatoque in hostes
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Chri .stianae crucis vexillo, . unde nostrae aetatis virtnteni posteritas 
iatelligere queat, m bs iterum Constantinopolis atque orientis imperiutn 
Christianis gentibus debitum peteretur.“

„Sed vide», me Imprudentem etiam in enarrando indulgere ca
íanlo, ac Christianorum clades deplórantem iterum velut ex integror 
minus qnam deceat fortasse praefari, Proinde ad urbiiim imperii 
partitionem nobis revertendurn.“

„In qnadrantem igitur imperatoris *> XXlVviri aestimatores 
quarfam urbis Constantinopolis cum Thraciae agro adiudicarunt, eant- 
que in regione assignarunt, ab ea, quae ab aurea urbis porta, Bla- 
chernaea et ab occidentali stagno usque ad Agathopolim pertinet 
Agrum itidem ab ipsa civitate Biziae ***) usque Tzurulum et Theo- 
doropolim adjunxerunt; provincias praeterea Optiinafum, Nicomedeu- 
seni in Bithyniá, Tliarsensem-j*) ad Cilicas, divi Pauli patriara, Pe* 
lusiacam in Aegypto, cúrn ora ad Canopieum os et ad Nili 
ostia, llltra, quae occasum versus Memphis iacet, regia olim Aegy- 
pti principum; et qua stadiorum aliquot intervallo pyramides, illae 
stupendae altitudinis turres mterque orbis miracula habitae, conspi- 

.«• ciuntur, Aegyptiorum regum pecuniae stultam ostentationem referen
tes. Praeterea Paphlagouiam et Bucellarii et Mariandenorum mi- 
noris Asiae provincias, Galatiae próximas; atque item Bitbyniam,

.*) Reliqui codices imtium habent a portione r duci et communi, Venetiae 
' . assignata. ,

**) Lege- Steno.
***) Lege liizyae. ■■ : , r

f )  Lege Tarsensem. Significatur Tarsia urbs Bithyniae,. nonlarsus in
Cilicia. . • 1

f f )  Invenerat in codice formam Plusiados, quae caasa fuit abeirandi in Ae-
gyptuui, ubi Peluiium. ; ;

Phrvgiam, Lycaoniain, Pontum et Cappadoces, liinc ad Taurum mon-»' 
tanaque, inde ad ipsain usque Sinopem Eupaforis patriam, ét secun
dum Euxini oram Trapezuntem et Colcliidem, *) In eandem porro 
partein Augusti iusulas maris Aegaei cedere voluernnt, Lesbon, 
unam omnium insularum, quae sunt ad occiduum Asiae frontem, cla- 
rissimam; non fertilitate solum, sed urbium frequentia et clarorum 
quondam viroruni fama pernobilem. Obiisse in ea urbes aliquot ter
rae motibus et maris haustu scriptores tradunt. Memoran tur ex 
reliquis Mitylene, a cuius-nomine tota insula hodie Metellinum **) 
dicitur, urbs clara Pittaco, ex septeni sapieutibus uno; Alcaeo poeta, 
Diopbane oratore et Theophane rerum scriptore, magni Pompeji 
admodum familiari. Metbymna insuper et Eressus ilia, quae Tbeo- 
phrastuui genuit, Aristotelis discipulum et in ludo successorem, Lesbii 
vini ut suavioris commendatione apprime memorabilem. Lemnum ***) 
praeterea, Atlio monti adve^sam, quem X erxes, rex Persarum, con
tinent! abscidit (Stalimeuem vocant), -|-) rubrica Lemnia, antidoto 
adversus venena praestantis habita, liobilem, quae antiquis normisi 
signata venundabatur; unde sigillariae nomen hoc tempore adepta est. 
Scyrum, Aegaei insulain, ex Cycladibus, juxla Magnesiam,
cum urbe eiusdem nominis, Homeri tumulo' insignem, et quae

—  j .

*) In reliquis codicibus nulla Trapezuntis raentio legilur , quam imperii 
partein cum reliqua Asia minore primo fuisse Bonifacio marchioni 

; ' addictam de nde legimus. Et mirarer, si pactio Latinoruin solam oram 
Asiae minoris -occidentalem cum parte meridionalis memorasset, se- 
ptentrionalem omisisset.

**) Hoc nomine reliqui etiam codices Lesbum agnoscunt.
■***) Eandem insulam reliqui Codd. agnoscunt, licet forma corruptk Limni cett. 

f )  I. e. o '  TCtv y U j f x v o v , ut media graecitas dicit a' & r j ß a s ,  unde naturn 
Slivas. In seqq. lege praeslunli. > •

f t )  Hanc quoque liber albus et alter Muratorii codex agnoscit. ,
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infra *) Constantinopolim alque Andrnm sunt, Ínsulas, Proconesum, 
scilicet Propontidis insulam, mine Marxnorearn diciam, Cetracon, *#) 
Iístrovillain, ***) Sanunn, Iunonis templo, Pythagorae-ortu et fictilibus 
claram, inter Icariain insulam et earn Asiae or am, in qua Ephesus 
olim fuit. Thenuin,-]*) Neptuni templo nobilem, et Samothracein, Aé- 
gaei portuosissimani insulam, Thraciae adjacentem,. qua IJebrus in 
mare infinit; Lemno quidem minorexn, sed fama longe celebriorem, 
quam Sammn primo dixere, postmodum Thraciam nominarunt ad eius, 
quae Asiae objacet, differentiam. Urbes adhaec et provincias Asiae, « 
Pylon, Pythiani, Cerammn, IMaliaginem, Attramytenam, *{**j*) inAeolide 
Chiliaram, Pergamenam Troiadis nobilissimäm, quae diu Atta-
licis regibus paruit, cum Caico campo et regione valde opima. Re
giones praeterea Neocastri, Mylasenam cum Mileto, Joniae ur
be, atque Asiana Laodicea ad Lycuin fluvium atqne iis, quae ad 
ipsos Mysos, L ydos, Cares et Jonas * ad Maeandrum et Lycaones 
pertinent, cum Rhodo, , Cariae. et Lyciae adversa insula,. veteriim 
etiain studiorum et eloquentiae memoria uobili. Ad Ilellespontum 
praeter haec Latnpsacum, Asiae urbein in miuori Mysia, qua

*) Reliqui habent: quae infra Abydum sunt, omissa voce Constant inop o- 
l in ..  Meliore libro Rhamnusium Video fuisse instructum, cum Conslan- 

' ' l i n o p o f i n legeret, licet errans in vocé Andrum, quae inepta est. Legere 
debebat Abydum. Jam vero intelligitur quoque istud Abydum  libri albi 
cett. Narnque. infra Constantinopolin est Proconesus, non infra Abydum.

**) Lege cetera, cum,.'. Nimirum illi I tali saepius in nostris codicibus voce 
sua con utuntur pro Latino cum,

***) Lege S t r o b i l o De his et de antecedentibus v. nos in explicadone. 
f )  Lege Tenum (Tijvov). . ¡

t f )  Lege P ylas, Pythia, Cerama, Matagina, Atramyttium. 
t f f )  Lege Chliara {KU aqú, ta ). ■ • .

*1) Lege Neocastra, M ylasa cum Melanudio, coll. explicatione.
* t t )  Hoc Wilkenus elegit pro Sampson reliquorum. Ordo narrandi obstare 

videtur. i . • : '
A b h a n d lu n g en  d e r  III. CI. d. k  Ah. d. W iss.  V. Bd. III. Abth.  (a) 5
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ex Hellespont«) se  Propontis aperit, magni Alexandri in Persas cori- 
scensiohe hobilem, quam olini Themistoclí á  rege* Persarum dono 
datam ferunt. Troadis urbes oppidaque ad usque Idam inontem et 
vetos iliud Ilium, Troiani belli memoria', celeberrinium. Samachiuni 
iiisuper cum strategiis (contostephanatus et camyzatus *) Graeci vo- 
cant) atque ipsa Cbio, inter Samum et Lesbum pernobili ac fructu
osa Icarii insula, centum millium passuuni atnbitum complexa; in quá 
Pelleneus mons, marmore olim, quod Cliium vocabant, Celebris, sed  
et Chio vino inter laudatissima longe nobilior. Resiiiam Cbii e 
lentisco manare scribunt; inasticbem seu masticen vocant, adeo lau- 
datam niedicis, ut i)ec Indica, nec Arabica antecedat, neque, quae ex 
Graecia et Ponto advebitur, melior sit. Rursum Pbarsalum, **) Ma- 
cedoniae oppidum, Thessalicae regiouis, ad Enipei ripas, cum cir- 
cumiectó agro et campis, qui civilium belloruin maximis eladibns no- 
bilitautur. Didymoticum, Tbraciae Oppidum, ad ITebrum. Athyram 
item, Almericum ***) et in Macedonia ad Pelasgicum sinum (quem 
nunc Volum dicunt) inaritimain Poliorcetae urbem, Deinelriada. N eo- 
patrnm •{*) praeterea, cum provincia Velecbatina, Petriopolitana, Di- 
potami et Calaci, et quae ad Oreum Athenarum ad mare juxta 
Euripum Cbalcidis et Histiaeam-j-ff) urbem, anfiquis olim Atbenietisium 
colonia nobilem, pertinerent. Cessere insuper Megarenses et Boeotii,

*) Hinc corrige monstra legéndi, quae in reliquis habemus.
** ): Jam nulló ordine in Thessaliam Rhamnusins divertitur, licet solam me* 

morans Pharsalum. Hinc in Thraciam avolat, ibi quoque unam Didy- 
motichum citans, cum Athyra, si quidem posterior vox ipsi Codici in- 
erat. Postea iterum Thessaliam lustrât, eodem fere, quo reliqui, no. 
minum propriorum numero et ordine utèns.

***) Lege Ahnyrum. Vide nos in nott. Critt.
f )  Lege N iopntras, , vel Neopatram. ‘

t t )  Lege horium (noiuv, agev, fines) Athenantm.
I f f )  Rhamn. Isthiaeam. >
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in qoibas Thebae fllae fuerunt, Epaminonda duce et vate Pindaro 
veteribus memoratae: hodie lantae urbis loco castellnm tautum esse 
traduut. Attica iusuper, omnium Graeciae regiouum olim celeberrima, 
cuius Athenae urbs non imperii solum late quondam domiuautis, sed 
et artium omue genus et iugeuiorum praestantissimorum alumna fue- 
rat; quod praecipuo Imperatoris lionori datum, eius partis esse vo- 
luerunt, ab ipsis Thessaliae linibus et Therniopylarum angustiis, quae 
terra Graeciam claudunt, ad usque Sunium promontoriutn, quod Co
lumn euin caput dicitur, ad Myrtoum mare.“ *) ‘ "

„At Dandulo, Venetiarum priticipi, quaiuor unciae et dimidiata 
rerum imperii Constantinopolitaui concessae s u n t I d has veniuut 
Arcadiopolis, Mosyuopolis, Bergula, Thraciae urbes, cum agro et 
strategiis, Heraclea, quae Perinthus olim fuit, Herculis quondam 
opus, ab eodem Perinthu (1. Periuthi) comitis memoriae dedicata, 
Pertiuentia Cbalcedonis **) ultra Bosporum, cum Selymbria et Rhae- 
desto, inaritimis Thraciae ad Propoutidem urbibus. Additum Pauiaui, 
interioris Thraciae urbs, cum omnibus, quae ad Lopadiuin **"*) oppidum 
et ad ipsam Adrianopolim atque Adrianopoiitanam dioecesim pertiueut, 
cum Cuperio vico, Tzairulo urbi fiuitimo, Cerasio, Mircophyto et pertineutiis
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*) ^Aliter de h isreliqui codices, qui Thessaliam cum Graecia usque ad 
Sunium promontoi'ium peregrinis (reliquis Francis) assignant. An 

' . hae terrae primo ifnper«itorj promissae erant, antequam Asiam illi Bo- 
nifacius marchio cederet? .Mirum Jaroen vjdetur in reliquis codicibus, 
quod ex toto illo tractu, qui inter Spercheum, Thessalia« fluvium, et 
Athenas patet, ne unam quidem urbem memorant, quae tradita sit pe
regrinis. >

**) Leg& Chalcidis. Maie codicem suvm intelügens in Asiam transit Rba* 
mnusius. Y. nos in explicatione.

***) Lopadium in Tliracia non javenio, sed in Bithjnia. An Daomum

legendum? - 1 •
5 *
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Peristaphi, Bracliioli et Raulati ac Ciarnilli *) viilis ac Sagndae em
porio atque his, quae ad CalJipolim urbem in Hellespont Chersoneso 
attinerent, ubi Sestos, Abydo obiacens, Ilerús et Leaudri amore per-? 
nobilis.“ ■' • "■

„In sescunciae ratione **) censentur Peloponnesi interior!* pro
vincia Lacedaemon, quae olim Sparta fuit, nunc Misitra vocatur* 
omnium Peloponnesiacarum urbium Lycurgi legibus et institutis ce- 
leberrima, Meuelai olim regia, centum oliin. urbium dominatu et annuo 
hecatombes sacro insignis, cum provinciae adjunctis, quae magna et 
parva pertinentia ***} tabelliones appellant. Addicta iteni Lialobri- 
ta, -j*) Ostrobus, Oreos et Carystus, Euboeae civitates. Aegaei vero 
insulae ad Saronicum sinum,Vquem Aegineum tficnnt, Andros, Ae- 
gina ipsa, Piraeo atque Attico litori obversa, et Culuris, olim Sala
mis appellata, Telamonis, qui Ajacis et Teucri pater fuit, regia, cum 
urbe eiusdem nominis, Themistoclis victoriae clarissdma teste. Iu 
Troezenio antein sinu Calauria, inter ignobiles, alias lelho Demo- 
stbenis clara. Phytiusa insula, circum quam Graeci Xerxem navali 
proelio proflig^runt; atque extra Saronicuin sinuin, quae circum D e- 
lOn Circuli forma in orbenv jacent, Cycladaruni pars. Zacyntbus 
praeterea et Cephalenia, in Ionio sitae. Adhaec Lpcrensimn 
et Achaeorum urbes in Peloponueso, quae ad Corinthiacuin sinum

*) Haéc sic lege: Cerasia, M yriophyto, P eristasis, Branchialii' . . Hexa-  
milii. V. nos in nott. critt. atque in explic. '

1**) Cui haec4 sescuncia assignata fuerit, id Rhamnusius non aperit. Est 
portio magna Venetorum, scilicet Peloponnesus,' Acarnania, Aetoïia, 
Epirus. Vide reliquos codd.

***) Alibi pertinehtiu feminine nostro sonat, hoc loco pluraliter, . gen. neutr. 
f )  Lege Calabrita. :

t f )  Dicere debebat Jjocrensium (Ozolaium) urt/es, et Achaeorum in P d o -  
ponneso. Locrenses extra Peloponnesuin quaerendi sunt.
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vergunt, Patrae, Olenus, Cyllene, Eleorum uavale (Claréntiam vo- 
cant), Elidis metropolim, qnaeque ad'Sicyoniospertinent. In Elide 
vero et M essenia, maritimis Peloponnesi regiouibus ad meridiem, 
Metboue urbs, cum Protbe insula adjacente, Prodanum et Spbagia, 
quam Sapientiain dicunt, Stropbadibusque, Pylo, Nestoris olim patria 
(Iuncum bodie vel Navarinum: dicuntj, Messeuiorúin olim navale, 
reliquisque oppidis atque; insulis iuxta Corypbasium, quae ad Ionium 
et Africum mare vergunt, quaeque hinc Alpbeo et Paniso , inde Eu- 
rota Laconiae (Vasilipotamou dicunt) fluminibus, continentur.. Prae- 
terea, quae in Methonensi regione ad Branam et Cantacuzenum, 
Graecos dynastas, olim pertinerent* quaeque Augustae Kyraecberi^ 
nae, Alexii Angelí fratricidae imperatoria filiae, dótales fiierant. *) 
Adliaec Molycera ad Naupacteum sinum in Locris, Calydon, Pleu- 
ron et Oeneas, quam Dragomtistam appellant. Insuper Naupactum 
urbs, amoenissimi sinus recessu positnm, Antirrhio proxinimn, Phoci- 
disque urbes, et Vedrinizza, Achaiae provincia * cum bis, quae ab 
Tbermopylis^ ad Elidas **) et Boeotios infra Parnassum, orbis urn- 
bilicum, atque Heliconein pertinent, cum ipsa Delpborum urbe atqne 
Apolliuis oráculo, toto olim terraruin orbe celeberrimo^ Nicopolis 
praeterea in Epiro, Ambracii sinus fauces iiitrantibus ad laevam; 
Prevesam bodie oppidum dicunt, ab Augusto post Actiacam victoriatn 
conditum, et ob devictum Antonium, quo duraret. memoria, sic appel-! 
latum. Cum bis, quae ad interioren! Epirum, wbi olim fabulosum 
Dodonaei Jovis templum, atque ad ipsam Ambraeiam, Acarnauiaé 
metropolim (Artam vocaut), cum ipsius Buthroti vetere oppido; bine 
ab occasu ad Acrocerauuia, Chaouibus et Thesprotis circum accoleu- 
tibus, qua altissimis jugis in Jonium exeunt, Epirum: finieutia; ¡iud¿
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*) De toto tioe loco v. nos in commerrtario.
**) Quidni Dauliam? Eam cum Delphis eandein esse falsa’’pütal>ant'aeYO 

inedio, coll. Fhrantza 4, 1 (p. 317 ed. Bonn.).
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ab ortu ad Auatolici provinciam inter Acheloum, Acarnaniae (Aspro- 
potamum dicuut) et Evetiuni, Aetoliae flaviuin, pertinent. Anactoriuin 
praeterea in Acarnaniae Chersoneso (Vonizzain appellant), Aziliam, 
quam Vatolicam vocant, pluraque autiqua Aetoliae oppida cum dioe- 
cesibus, hoc est agri. parte, unde eo fori causa commearetur, cum 
maritima Leucade, quam veteres Heritum *) dixerunt, contra Ambra- 
cium sinum (hodie sanctam Mauram vocant) et Asteria Ithacaque in- 
sulis, quosque Echinadas dicuut, Corinthiaci sinus ostio et Ache- 
loi eruptiouibus próximas, magua Christianorum nostro aevo**) ua- 
vali victoria nobilitatas. E o  enim mari, iuter Aetoliam insulasque 
Cephaleniam et Zacynthum medio, Christiana classis Ioannis Au- 
strii auspiciis, Marco Antonio Columna, Pii V  pontificis maximi tri- 
remibus imperante, ae Sebastiano Venerio, classis Venetaé impera- 
tore fortissimo eodemque divi Marci procuratore, Selymi, Turcarum 
regis, trecentarum amplius navium classein Naupacteo sinu egressam, 
ut nostros evaderet, anno post Christum natum M DLXXI die vir- 
gini Iustiuae sacra nonis Octob. debellavit, cum intrepide cadente 
Augustino Barbadico, Ioannis filio, Venetae classis cum imperatoria 
potestate legato, una et eximiae virtutis et nobilitatis trierarchis 
dum pro patria fortissime pugnantes ex siuistro cornu omnium primi 
prorumpunt atque’ hostes adoriuntur. Idem Venerius cum reliqua 
classe in confertissimas barbarorum triremes invectus atqne acriter 
dimicans imam omnium.uobilissimam, quod nunquam antea acciderat, 
de Turca hoste victoriam patriae reportavit. Cessit praeterea in 
partem provincia Dyrrhachii, quod olim Epidamnuin fuit, ad occiduum 
Macedoniae frontem, Pyrrhi, Epirotarum rtgis, sedes, ¡quam priman» 
Epirum quidam volunt. Albanopolis item ,cum Carthularatis, quae

*) Lege Nerilutn.
**) Anno 1571.
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Coustántinópolitani imperii straiegiae erant, quaeque ad Agravotiitas 
et veteres Taulantios in lllyrico, Eordaeos,*) interiores Rhetios,**) 
Elymiotas, Chaones et Thesprotoa pertingunt, cum provincia1 secuii* 
dae Epiri (Ianinam hodie vulgo vócaut) sub Acrocerauniis móntibus 
ad Cassiopaeos pertinente. Lychuidiuin * * * ): Das.saritiorum (hodie 
Ochridam nominant) una eti Prilisbaeam f )  regionem, cum ipsa, de- 
mum Corcyra, Ionii insula ad Epirum vergente.“

„Trienti vero devotorum militum, qui peregrinii quoque vocantur, 
et sescunciae cum dimidia XXIV aestimatores attribuerunt Lysima- 
cliiam, Cardiam, Eleum etMadytuin, Thracii Chersouesi urbes; prae- 
terea Gebennam urbem, atque item Pamphylnm cum agro; Didymoti- 
cum urbem; f f )  Anchialum, f f f )  et iuxta Euxinum pontum roaritimam 
regionem superiorem ad usque urbem Mesembriam, Megarensium co- 
loniam. Et quae ad Cypsellam, Zarellos, f* ) Lobizuin, Birain, f**J

*) Rliamnusius Cordaeos. Emendavi Eordaeos.
**) Rhetios quid hoc loco? Ah Dassafelias, quos- lamen pauló post me- 

niorat?
***) Lege Lychnidum. Novitium urbis nomen’ bene apposuit, Ochridam. 

Postea dicit Achridám, quae erat Bysiantirta nominis forma.' Lychnidus 
veterum est una eademqué tium Achiidé (Ochi'ide) Bulgárorum 

f) . Yolebatne' Priliapaeam (Prilapaeam)?' Qüanquam in fine nanationis 
alio loco Prilapum (Pei-lCpe) urbefn iteruirt memófat. Placebit aliis 
Praevalitanam; sed hoc quoque nomen saepe nOster repetit. 

f t )  Hanc.jam supra habuit. 
f f f )  Anchialum addubito. Isto enitn tempore (1204) Anchialum Rulgari 

habebant, non Graeci. Debebat .Brt/McA/W<W7/i scribere, quamquam 
hoc ipsum jam supra habuimus. Similiter vero prioi quoque libellus 
Anchialum hábet pro Btunchialio.

I*) Lege Gtirellam. '
f**) I. e. Veram {BtjQav'). Ibidem, quod Rhatnntisius de Lobizo h&betj id 

milii dubiuin videtur. Est Lobizus in Haemo (BalcanO) quierenda,
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Macram et Traianopolim, cum vicis;(casalia vocant) Braoonis, et quae 
ad Cyzicum *) trans Propoutidem pertinerent, adiecto agro oppidisque, 
quae ad ipsas urbes aítinení. Tliracii vero Bospori ínsulas duas parvas, 
alteram in Eiiropam, alteram in Asiatn vergentes, Euripo disjnnctas, 
Cyaneas dictas et Symplegadas, prisois aliquando. creditas dictasqoe 
concurrere.: At vero extra Ilellespontum Tenedum, Aegaei insulam 
Sigaeis adversam litoribiis. Insulas praeterea Cretici maris -inter 
Sporadas, Anaphen, Poliegon, Asinen, Therasiam, Melon, et Aegaei 
ex Cycladibus Ion, Homeri tumulo insignem, Tnisaccum, **) Paron, 
Oliaron, Nisyrin, Naxoñ, Asteriam, Iliplagiam, Pathmon divi Ioannis 
exilio nobileny cum suis appeudentiis. Pertiuentia Plitothi,***) Glava- 
tonis ac Molivoti f )  et Hyalo Castellii, et quae ad Syrolefbera f f )  
pertingunt. Aeni, Thraciae urbis, calapanicbium cuín apotbecis, cam 
catapanicliio urbis Rusianae, quae Topyris olim fuit, f f f ) atque iis, 
quae ad Agrovivarium pertinerent. Catapamtm enim praefecturáin

non prope Cpolin. Vide. Nicetam in Isaacio Angelo 2, 1 (Ed. Bonn, 
p. 521). Sed poterant plures urbes hujus Slavici nominis in regno 
Byzantino reperiri. . ,

*) Muratorii codex habet Tetucitum, quod non intelligens noster Venetus 
Cyzicum  legit, in Asiam scilicet transsiliens.

**) Hunc locum in alia plane terra, sc. in Thracia, reliqui habent, simili
ter Hiplagiam  et Paimum (Potamiam). , '

***) Plithoti (Plethoti), a fiXfjitog'! 
f )  Scribere debebat Meliboti. 

f t )  Scribere debebat Selymbriam, cujus urbis nomen in toto hoc indice 
desideramus. Turcice Silivri dicitur, quod proxime accedit ad lectionem 
Rbamnusii. . . .  

f t ! )  Idem error Hieroclis in Synecdemo, ubi haec leguntur: T ousigog, t o  

v iv  ‘P&ffiov. Rusium et Topirus situ locoium magnopere ditTerunt, 
coll. Via Egnatia comment. II, p. 19. De Rhusio idem repetit Rha- 
mnusius p. 222. 1

significa!,*) quod qui provinciae moderationi esset ab Constantino- 
politauo iniperatore praepositus, Graeco nomine Catnpanus vulgo di- 
ceretur; quae vox postea rudis saeculi ab usu contractis atqueimmu- 
tatis literis a recentioribus versa est in Capitanium, mide Catapanl- 
cliia praefecturas vocabant.“ ,r

,,ln  sescunciam vero eorundetn devotoruin milituin (nam inter eos 
et Venetos, ut supra meinoravimus, reliquus imperii dodrans summa 
aequitate divisus fuerat) cessere provincia Vardarii ad Axium,**) 
Macedoniae iluvium, cum Berrboeua ***) provincia et agro, iam inde 
ab ipsa urbe Pella, quae duobus alumnis, Philippo; Graeciae atque 
Alexandro Asiae doinitore, máxime illustris fuit, ad usque Ilaemum 
montem in septentriouem, cum cartularatis et despotiis tam de Bro- 
cubisti f ) quain de Flecaniza, cum iis, quae ad Gyrocomiceni et Pla- 
tomonas f f )  pertinent. Provincia Molisci et Sinolenorum. f f f )  Pro
vincia Prilapi et Pelagoniae cuín stagno. f* ) Provincia Prespe et 
Diodetonisi. f**) Oreu¡>, Larissae*f) ad Ossain montein, quam olim 
pensilem aut obliquam dixerunt, cum Pelasgico campo Perraebiaque
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*) Graeci xatinavw  (¡cat’ ¿navwj dicunt, Itali capitano.
**) Venetum latebat, Vardarium eundem esse cam Axio. Dicere debebat: 

Vardarii s i v e  A xii etc. . v .
***) Lege Berrhoea. ^

f )  Scribendum erat Drogubitia (Drogubitza), coll. nott. critt. ad nostrum 
Ubellum.

I f )  Scribendum erat Gyrocomium et Platamonem. 
t t t )  Scr. erat Molysci et Moglenorum, coll. nott. critt.

f  ) Scr. erat Stano, coll. nott. critt. et explic. 
t**) Scr. erat Dyodecanesi (Dodecanese).
* t)  Lege Horium Larissae cett. Male vero Venetus de altera Thessalorum 

Larissa, sc. Cremaste (pensili) cogitat, quae erat juxta sinum Maliacum. 
Eligenda nobilior Larissa, metropolis Thessalorum.

A b h a n d lu n g en  d e r  III. Cl. d. k. Ak. d. Wiss. V. Bd. III. Abth (a) 6
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et Maguesiae parter ad ipsum Tliermopylarum saltum, septentrionem 
versus,, Cainpestri Tliessaliae próxima) Pherisque, Pelasgieorum cam- 
porum ad Magtyesiam termino, necnon Pagásarum emporio, Iolco pro-- 
ximo, quo ex loco Pelias Iasonem ac uavem Argo foras emisisse 
memorator. Provincia ínferíorís 3Iysiae; provincia superioris, quam 
Serviam *) dicimt. Provincia Castoriae. Tricca demum, Achrida 
et Deabolis, Macedouiae oppida.“ **)

„CJ't cnique legibns suum ten ere ac frui lieuit, luxns, pacis comes- 
alumnus, coutagioaibus avaritiae mores, leges iuraque labefecit; 

qui sua decoxeraiit, alienis manus iniiciebant. Praeterea Constanti- 
nopolitaui simultalibus primum, quibux ea gens callidissima excellit,. 
deiude itperte odisse coepit, omniaque jam hide machinari; Graeclf 
efiim dolebat, sua síbi Udempta iu alieuos et eos ¡utolerabiles trans- 
ferri.“ !

„Ceierum Monferrateosis inarchio, cui ante Balduini imperatorisf 
declarationem ex  pacti couventi formula Cretam insulam cum Bitby- 
nia et Ponto de baronum et Danduli ducis consensu tanquam futuri 
imperatoris ligio homiui attributam fuisse memoravimus, insulam Ve- 
neto vendidit. Venditiouis causain ferunt, quod Boirifacius ad ge- 
renda bella et regui Thessalouicensis componendas res inops aeris, 
cogendae pecuniae studio interjtus, insulam se, in cuius possessionem, 
nondum esset profectus, ad versus Graecos exules diflicillime tutari 
posse ‘arbitraretur, qnaiido ex subalpinls in Cretam venturo obstru
c t s  aditus, ueque portas esset, subindeque implicituni iter, quod sibi 
ex dignitate nominis, nequaquam alieui arbitrii beueficio reponenduni

*) Invenerat Venetus urbem Servía (2¿Q[iiar %á). 'Quam'non intelligent 
(est autem iuxta Olympura montem sita), in Mysiam Serviamcpie pro- 
vinciam iuxta Danubium áberrat.

**) Achridam (Ochridam) jam supra habuit"
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foret. Praeterea ad terrestre bellum cum supra caeteros sni saeculi 
duces praeclarum ingenii robur extendisset, et rerum navalium omnino 
rudis esset (neque enim cum terrestri puguatidi gloria navale decos 
addideraf, quum alia sit regendoruui equorum et copiarum, alia gir- 
bernandae clässis ratio); illius insulae marchionem taedium ceperat. 
Proiude Ponti: et Bithyiiiäe urbibus Thessalonicensi regno cum im» 
peratoré paulo ante commutatis, Cretan« quoque Venetis pecunia com- 
mutare cupiebat. Re igitur diu multumque cum Dandulo duce per le
gatos tractata confeetisque Adrianopoli tabulis, anno Christianae salutis 
quarto sSupra millessimum ducentesimum, pridie idus Augusti, in has 
tandem utrique conditioues inclinant. Eas in curiosi iectoris gratiam 
ex monumentis publicis de Veneto archivo exceptas hoc loco inse- 
m isse non piguerit. Summa conditionum istiusmodi fuit: „„Bonifa- 
ciuin inarchionem Cretam insulam, quam tandem sibi paulo ante Ale
xius Angelus iunior, Isaaeii imperatoria filius, vetere affmitate con- 
iunctiis et beneficio alligatus honorario muñere spoponderat, dederaf, 
earn Marco Sanuto Veneto et Rauano a Carceribus Verortensi, qni- 
bus libera eius negotii admifliskatio a Dandulo et Venetis permissa 
erat, pro duce Veuetisque stipulantibus, cedere. Creditum praeterea 
centum aureorum hyperperorum numúm millium, quos idem Alexius 
Bonifacio dé constituía pecunia tenebatur; una et feudum honoremque 
ac ius ex militiae beneficio et fidelitatis praestitó a se sacramento, 
quod marchio, ipsius Bonifacii frater, ab socero Emauuele Comneno 
irnperatore accepisset; totum denique ius suum tradere, tam directum, 
quam utile, > quod vel suo proprio,' vel alterius iure habet, tenet, pos- 
sidet, vel habere, teuere et possidere posset, eiu*s clientelae causa 
in quibuscunque Constantinopolitani imperii regionibus, quae tam or- 
tum, quam occasum spectant, et quod sibi quoquo iure sacra et re
ligioso vel civili competit. Contra D a n d u l u s  Veuetique mille argenti 
marcas praesentes darent, itemque tot latifundia et possessiones per 
Communes arbitros iti occidental!* Macedoniae parte designandas, ex6*
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quorum praediorum fructu X milliurn byperperornni aureorum marcliio 
anuuum reditum perciperet; quem quidem agrum eum agri finibus co- 
lonisque ab duCe Yenelisque idem ipse Bouifacius liberique ac hae- 
redes liaeredumque successores, mares, feminae, libere et absolute 
perpetuo possiderent, tenereut, imperii tarnen et imperatoris operarum 
et obsequiorum iure salvo, pro servitiis ex formula praescripta per 
imperatorem indicendis atque assignandis; caeterum, quo in omni for
tuna atque liouore Marcliio incólumes Veuetos baberet, ad Yeneti 
nominis cultum, honorem, utilitatemque iureiurando Bouifacius obstrin- 
geretur* se pro tutela honoris, dignatioßis fortunarunique Yeuetarum, 
quas ubique Veneti in imperii ditione possiderent, tenerent, aut in 
posterum possessuri essent, auiico, ut par est, animo et inviolata fide 
eductis copiis suppetias laturum adversus otnnes, qui eorum muneri-